
La corrispondenza deve essere indirizzata IM
P

E
R

S
O

N
A

LM
E

N
T

E
 alla A

utorità d’A
m

bito n°1 – V
iale dell’industria, 25 – 28924 V

erbania

AUTORITÀ D’AMBITO n°1

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

 

DETERMINAZIONE n° 49/2012

  

                                                             Verbania, 07 dicembre 2012        

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO  
DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA'   PER IL 
PERSONALE DELLE CATEGORIE DEL COMPARTO REGIONI - 
ENTI LOCALI PER L'ANNO 2012.

La  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  del  Palazzo  Provinciale  di  Novara  per 
quindici giorni consecutivi a far tempo dal    17/12/2012 

        P res idenza :               P iazza  Mat teot t i  1    –  28100 Nova ra      -   Te l . 0321-3781    –   Fax:0321-360 87

        D i rez i on e  e  U f f i c i :    V ia  d el l ’ Indu st r ia  25 – 28924 Verban ia  -   Tel . 0323-586555 –   Fax :0323-586505

www.ato1acquepiemonte.it



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO  
DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA'   PER IL 
PERSONALE DELLE CATEGORIE DEL COMPARTO REGIONI - 
ENTI LOCALI PER L'ANNO 2012.

IL DIRETTORE

Premesso che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività vengono determinate annualmente dagli Enti, secondo le modalità definite 
dall’art. 31 del CCNL 22/1/2004;

richiamato l’art.  17, comma 5 del CCNL 1/4/1999 la cui  disciplina, relativa alla conservazione e 
riutilizzazione delle somme non spese nell’esercizio di riferimento, è riconfermata dall’art.  31 del 
CCNL 22/1/2004;

preso atto delle disposizioni contenute nel CCNL 11/4/2008;

preso atto che, diversamente dagli anni precedenti e in vista della definitiva separazione contabile, il 
fondo della Provincia di Novara è stato costituito separatamente dal fondo per l'Autorità d'Ambito n.1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese e con apposito provvedimento;

ritenuto di costituire il Fondo delle risorse decentrate per il personale di questa Autorità d'Ambito delle 
categorie del comparto Regioni – Enti locali per l’anno 2012, come risulta dal prospetto allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

considerato che l’utilizzo del Fondo 2012 in parola è stato contrattato con le OO.SS e la sottoscrizione 
definitiva verrà autorizzata con apposita deliberazione della Giunta Provinciale;

vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 12 del 15 aprile 2011;

visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

vista la Legge Regionale 24 maggio 2012 n.7 “Disposizioni in materia di servizio idrico integrato e 
di gestione integrata dei rifiuti urbani.” che recepisce integralmente la L.R. 20 gennaio 1997 n° 13 
"Delimitazione degli Ambiti Territoriali Ottimali per l'organizzazione del Servizio Idrico Integrato e 
disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 05/01/1994 
n° 36 e successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in 
materia di risorse idriche";

vista la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti ricadente nell’A.T.O. n°1 Verbano 
Cusio Ossola e Pianura Novarese e il  Regolamento generale di organizzazione e funzionamento 
dell’Autorità d’Ambito n.1;

visto, altresì,:

- il parere reso dal Segretario Generale della Provincia di Novara con nota n.77061 del 16/05/2012;

- i Verbali delle sedute in data 17 maggio e 05 giugno 2012 del Comitato Esecutivo di questa Autorità 
d'Ambito nelle quali si è disposta la riorganizzazione della struttura dell'Autorità d'Ambito n.1 del 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese con separazione della gestione dalla Provincia di Novara e 
relativa attribuzione di Codice Fiscale dell'Ente;

- l'Atto n.139 del 19 giugno 2012 nel quale il Presidente aggiorna la Conferenza d'Ambito sulle attività 
necessarie al fine della completa separazione dell'Autorità d'Ambito n.1 del Verbano Cusio Ossola e 
Pianura Novarese dalla Provincia di Novara;

- la Deliberazione n.28 del 25/06/2012 con la quale il Consiglio Provinciale di Novara ha approvato il 
bilancio di previsione per l'anno 2012, attivando il processo di separazione contabile;

14/12/2012 Determinazione – Fondo per il personale 2/3



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

- la Determinazione n.32 del 26 giugno u.s. con la quale si  prende atto del nuovo Codice fiscale 
dell'Ente;

- la ns.nota prot.n.398/2012 del 04 luglio 2012 inviata alla Provincia di Novara avente per oggetto: 
“Procedimento  di  strutturazione  autonoma  dell'Autorità  d'Ambito  n.1  “Verbano  Cusio  Ossola  e 
Pianura Novarese”– separazione contabilità,  richiesta trasferimento dei  fondi di  cassa  al 2 luglio 
2012.”

-  visto il  certificato di  attribuzione del  codice fiscale n.94068150039 rilasciato dall'Agenzia delle 
Entrate in data 12 giugno 2012, ns. prot.n.347/2012 e la relativa Determinazione, n.32 del 26 giugno 
u.s., con la quale se ne prende atto;

preso atto della natura giuridica di questa Autorità d'Ambito quale Ente pubblico non economico; 

visto l'Atto n.140 del 08/10/2012 con il quale la Conferenza d'Ambito ha approvato il budget per 
l'anno 2012;
 

 DETERMINA
 

• di costituire, per le motivazioni indicate in premessa, il Fondo per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e per la produttività per il personale dell'Autorità d'Ambito n.1 Verbano 
Cusio Ossola e Pianura Novarese delle categorie del comparto Regioni – Enti locali per l’anno 
2012, ai sensi dell’art. 31 del CCNL 22/1/2004, nell’importo complessivo pari a  €.7.634,30= 
oltre oneri riflessi e IRAP, come risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

• di  precisare che l’utilizzo del succitato Fondo 2012 è stato contrattato con le OO.SS e la 
sottoscrizione definitiva verrà autorizzata con apposita deliberazione della Giunta Provinciale, 
in attesa del completamento della separazione contabile con  questa Autorità d'Ambito; 

• di  dare  atto  che  detto  fondo  potrà  essere  rideterminato  in  applicazione  di  disposizioni 
normative o contrattuali con particolare riferimento al contenuto dell’accordo decentrato 2012;

• di dare mandato all'Ufficio Contabilità della Provincia di Novara di imputare al bilancio 2012 
della Provincia di Novara la spesa di cui trattasi, compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai vari capitoli dell’intervento 01 per Retribuzioni ed Oneri e 
ai vari capitoli dell’intervento 07 per IRAP; 

• di  dare  atto  altresì  che  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  affidata  all'  Ufficio 
dell'Autorità d'Ambito n.1 e agli  Uffici  Gestione Giuridico Amministrativa; Contabilità  e 
Trattamento Economico della Provincia i Novara.

                                                                             IL DIRETTORE
                                                                                                              (F.to Paolo Cerruti)

14/12/2012 Determinazione – Fondo per il personale 3/3


